
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  83  del  19-06-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 12:45, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita in video conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il VICE SEGRETARIO
GENERALE  Annalisa Franceschetti

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: IMPIANTO SPORTIVO IPPODROMO MARTINI - SVOLGIMENTO
ATTIVITA' INTEGRATIVE E COMPLEMENTARI ALLA GESTIONE
DELL'IMPIANTO SPORTIVO

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 19-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 90

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la nota prot. 15296 del 18/06/2021 con la quale il Comitato Corse
Ippiche, attuale gestore in proroga dell’Impianto sportivo Ippodromo
“Martini”, chiede, nelle more della procedura ad evidenza pubblica per la
concessione dell’impianto sportivo in oggetto, l’affidamento delle attività
integrative e complementari all’impianto stesso, con la facoltà di
affidarle a terzi, titolari di ogni inerente autorizzazione, detto
affidamento avrà termine con la definizione della nuova procedura ad
evidenza pubblica suddetta. Lo stesso Comitato provvederà a quanto
necessario per il ripristino delle aree oggetto dell’istanza;

Vista la recente Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05/06/2021
ad oggetto: “Atto di indirizzo – linee guida per la concessione in gestione
dell’impianto sportivo Ippodromo S. Martini – anni 2021-2027” con la quale:

di procedere alla concessione in gestione dell’ippodromo Martini con-
lo scopo di valorizzarne al meglio le potenzialità, quale impianto
ippico di rilevanza nazionale per le corse al galoppo e quale
impianto sportivo di proprietà comunale il cui utilizzo è finalizzato
al soddisfacimento dell’interesse della collettività quale luogo di
ritrovo e partecipazione a tornei e gare sportive organizzati
nell’interesse della comunità di riferimento;
si consente, al Comitato Corse Ippiche, attuale gestore-
dell’ippodromo, la fruizione temporanea e gratuita dei locali adibiti
a ristorante da restituire alla conclusione della nuova procedura di
concessione;
per la nuova procedura di concessione, si riconosce al concessionario-
la possibilità di affidare a terzi, dotati delle necessarie
abilitazioni, la gestione di eventuali attività integrative e
ricreative attinenti e complementari al mondo ippico (come ad esempio
la somministrazione di alimentari e bevande e la gestione di
scommesse connesse alle corse dei cavalli);

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la Legge 289/2002;

Vista la Legge Regionale Marche n. 5/2012 “Disposizioni regionali in
materia di sport e tempo libero”;

Visto il Regolamento Regionale Marche n. 4/2013 “Disposizioni di attuazione
della Legge Regionale 2 aprile 2015, n. 5 (disposizioni regionali in
materia di sport e tempo libero”;

Premesso che il Comune di Corridonia è proprietario dell’impianto sportivo
ippodromo denominato “Sigismondo Martini”;

Dato atto che il Comune di Corridonia non ha la possibilità né le risorse
umane per provvedere alla gestione diretta dell’Ippodromo “Martini”;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 19-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 04/12/2015 con la
quale è stata concessa al Comitato Corse Ippiche di Corridonia, con sede in
Corridonia in Via Font’Orsola n. 197, la gestione dell’impianto “S.
Martini”, per la parte relativa all’ippodromo ed aree dei servizi presenti
nel perimetro dell’impianto ippico (area per lo svolgimento delle gare di
galoppo, spogliatoi e uffici, area tondino, stalle e scuderie e annessi
come meglio descritti nella loro consistenza nelle planimetrie e negli
altri allegati alla convenzione);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 13/12/2019 con
la quale è stata autorizzata la proroga tecnica fino al 31/12/2020 della
convenzione rep. N. 891 sottoscritta il 05/12/2015 e, comunque, nelle more
della conclusione della predetta procedura ad evidenza pubblica, della
gestione dell’ippodromo “Martini” da parte del Comitato Corse Ippiche al
fine di garantire il regolare svolgimento della Stagione Ippica 2020;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 30/04/2021 con
la quale, come misura di sostegno contro gli effetti dell’emergenza
Covid-19, ai gestori degli impianti sportivi di proprietà dell’ente, tra i
quali il Comitato Corse Ippiche, è stata estesa per ulteriori 12 mesi la
validità della convenzione in essere;

Dato atto che la convenzione sottoscritta il 05/12/2015 (Rsp. N. 891 del
05/12/2015) con il Comitato Corse Ippiche prevede all’art. 3 “Uso
dell’impianto” il divieto di cessione del contratto e ogni sub-concessione
della gestione degli impianti e prevede l’espresso consenso del Comune per
la sostituzione del concessionario nella gestione;

Dato atto che l’attuale concessionario con la istanza sopra riportata non
intende né cedere il contratto, né concedere la sub-concessione, né tanto
meno intende essere sostituito nella gestione; bensì richiede soltanto
l’assenso dell’ente a svolgere direttamente o per il tramite di soggetti
terzi dotati delle necessarie abilitazioni, attività integrative e
complementari alla custodia dell’impianto e comunque importanti al fine di
valorizzare e potenziare la fruizione dell’impianto sportivo da parte di
cittadini e turisti;

Dato atto che sia il locale ristorante (come da D.G.C. n. 74 del
05/06/2021) che il locale “chiosco bar” (come da convenzione R.s.p. 891 del
05/12/2015) sono nella disponibilità di utilizzo da parte del Comitato
Corse Ippiche per potervi svolgere le attività alle quali detti locali sono
stati specificamente destinati;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;

di consentire al Comitato Corse Ippiche, attuale gestore dell’impianto2)
sportivo Ippodromo Martini, la possibilità di svolgere, nelle
strutture dell’ippodromo, direttamente o per il tramite di terzi
dotati delle necessarie abilitazioni/autorizzazioni previste dalla
normativa di settore, attività integrative e complementari
all’impianto stesso, quali ad esempio la somministrazione di
alimentari e bevande e la gestione di scommesse connesse alle corse
dei cavalli, nelle more della conclusione della procedura ad evidenza
pubblica per la concessione dell’impianto sportivo in oggetto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Annalisa Franceschetti





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si attesta che l’allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indirietti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

OGGETTO: IMPIANTO SPORTIVO IPPODROMO MARTINI - SVOLGIMENTO
ATTIVITA' INTEGRATIVE E COMPLEMENTARI ALLA GESTIONE DELL'IMPIANTO

SPORTIVO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 18-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 19-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to ditialmente Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
IMPIANTO SPORTIVO IPPODROMO MARTINI - SVOLGIMENTO ATTIVITA' INTEGRATIVE
E COMPLEMENTARI ALLA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Annalisa Franceschetti

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 22-06-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    22-06-2021
Corridonia lì  22-06-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   19-06-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Annalisa Franceschetti
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 19-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


